



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma da UBS Antonio Nhonu

Data base: julho/17

Referência	Item	Descrição	Unid	Quantidade	Preço Unit	Total
1 - COBERTURA						
EDIF	06.02.03	TELHAS DE BARRO COZIDO - PAULISTA	M2	120,42	101,13	12.178,07
SINAPI	06.02.51	CUMEEIRA OU ESPIGÃO PARA TELHAS PAULISTA, PLAN E FRANCESA - BARRO OU VIDRO	M	47,35	23,95	1.134,03
EDIF	06.02.99	SUBCOBERTURA COM FOLHA DE ALUMÍNIO	M2	401,40	7,51	3.014,51
EDIF	06.60.10	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	40,00	0,35	14,00
EDIF	06.60.11	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS	M	20,00	2,10	42,00
EDIF	06.60.12	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - VIGAS	M	10,00	3,50	35,00
EDIF	06.60.21	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	401,40	14,01	5.623,61
EDIF	06.70.21	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO - TIPO PAULISTA	M2	280,98	60,38	16.965,57
EDIF	06.80.10	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - RIPAS 1,5X5CM	M	40,00	4,34	173,60
EDIF	06.80.12	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - CAIBROS 5X6CM	M	20,00	12,76	255,20
SINAPI	06.80.16	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - VIGAS 6X12CM	M	10,00	27,66	276,60
SINAPI	10.11.01	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM	M	19,30	35,00	675,50
EDIF	10.11.02	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	18,85	53,84	1.014,88
EDIF	10.12.16	CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 100MM (4")	M	12,60	27,61	347,89
					Subtotal:	41.750,48
2 - ESQUADRIAS METÁLICAS E DE MADEIRA						
EDIF	07.01.07	PM.07 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 82X210CM	UNID	2,00	312,31	624,62
EDIF	07.02.02	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO - PARA PORTA INTERNA OU EXTERNA	UNID	2,00	192,91	385,82
EDIF	07.60.01	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UNID	1,00	9,79	9,79
SINAPI	08.02.75	EP.07 - GRADE DE PROTEÇÃO EM FERRO CHATO	M2	5,40	82,52	445,61
					Subtotal:	1.465,84
3 - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
EDIF	09.02.11	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE 1 - 3/4"	M	10,60	26,60	281,96
EDIF	09.03.07	CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	35,70	5,14	183,50
EDIF	09.05.29	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4"	UNID	5,00	28,19	140,95
EDIF	09.08.13	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A	UNID	1,00	51,15	51,15
EDIF	09.09.70	PONTO DE LUZ - CAIXA FUNDO MÓVEL	UNID	6,00	163,85	983,10
EDIF	09.09.88	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32/40W	UNID	8,00	193,20	1.545,60
SINAPI	09.62.11	RETIRADA DE LUMINÁRIA INTERNA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE	UNID	2,00	30,00	60,00
EDIF	09.82.10	TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V	UNID	1,00	15,50	15,50
					Subtotal:	3.261,76
4 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
EDIF	10.02.61	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	20,00	17,87	357,40
EDIF	10.05.31	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 3/4"	UNID	1,00	74,16	74,16
EDIF	10.09.31	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")	M	10,00	27,51	275,10
EDIF	10.13.50	CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 500X400X200MM	UNID	1,00	533,77	533,77
EDIF	10.14.08	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA PIA, COM CORPO LONGO E AERADOR - 3/4"	UNID	1,00	104,89	104,89
EDIF	10.14.75	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM	M2	1,20	414,33	497,20
EDIF	10.60.35	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UNID	4,00	29,67	118,68
EDIF	10.70.35	RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UNID	4,00	105,00	420,00
SINAPI	10.80.70	SIFÃO COM COPO, TIPO REFORÇADO, PVC RÍGIDO - 1 1/2"X2"	UNID	1,00	28,18	28,18
					Subtotal:	2.409,38
5 - REVESTIMENTOS DE TETO E PAREDE						
EDIF	11.02.29	AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE	M2	60,70	42,94	2.606,46
EDIF	11.50.03	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M2	43,00	6,99	300,57
EDIF	11.50.05	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR	M2	1,00	24,46	24,46
EDIF	11.80.06	REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2	M2	43,00	21,35	918,05
					Subtotal:	3.849,54
6 - FORRO						
SINAPI	12.01.45	FORRO EM RÉGUA DE PVC 200MM - INCLUSIVE PERFIS DE FIXAÇÃO E ACABAMENTO	M2	75,40	48,62	3.665,95
EDIF	12.60.02	RETIRADA DE FORRO DE CHAPAS EM GERAL - APOIADAS	M2	75,40	5,05	380,77
					Subtotal:	4.046,72
7 - REVESTIMENTOS DE PISO						
EDIF	13.02.42	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI-5) - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	M2	5,00	53,39	266,95
EDIF	13.50.05	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	M2	5,00	26,20	131,00
					Subtotal:	397,95
8 - PINTURA						



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma da UBS Antonio Nhan

Data base: julho/17

Referência	Item	Descrição	Unid	Quantidade	Preço Unit	Total
EDIF	15.02.10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, SEM EMASSAMENTO	M2	10,40	19,21	199,78
EDIF	15.03.10	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	5,40	39,09	211,09
EDIF	15.80.30	ESMALTE SINTÉTICO - REPINTURA DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	105,10	16,98	1.784,60
EDIF	15.80.34	ESMALTE SINTÉTICO - REPINTURA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M2	58,70	22,91	1.344,82
SINAPI	15.80.01	PVA (LÁTEX) - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO, COM RETOQUES DE MASSA	M2	199,65	12,83	2.561,51
SINAPI	15.50.03	REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO - LIXA	M2	89,55	4,14	370,74
EDIF	15.80.05	TINTA ACRÍLICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	M2	977,90	13,74	13.436,35
SINAPI	15.01.23	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	311,50	17,76	5.532,24
					Subtotal:	25.441,12
		9 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
EDIF	01.01.07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	11,49	80,22	921,82
EDIF	17.45.01	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3XMÉS	40,50	6,23	252,32
EDIF	17.45.02	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	20,25	5,42	109,76
EDIF	17.04.01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	365,80	9,34	3.416,57
					Subtotal:	4.700,46

Total: 87.323,24
BDI (25%): 21.830,81
TOTAL GERAL: 109.154,04